鳥 羽 市 議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

令 和 ３ 年 ３ 月 １ ８ 日

－1－

○出席委員（６名）

    委 員 長   坂 倉 広 子        副委員長   河 村   孝

    委   員   濱 口 正 久        委   員   戸 上   健

    委   員   浜 口 一 利        委   員   世 古 安 秀

○欠席委員（なし）

○出席説明者

           ・中村総務課長

○職務のために出席した事務局職員

事 務 局 長 清 水 敏 也
次 長 兼

議事総務係長
木 田   崇

－2－

（午後 ３時０８分 再開）

○坂倉広子委員長 全員協議会に引き続きお疲れさまでございます。

  ただいまから、議会運営委員会を再開いたします。

  早速ですが、令和３年３月２６日の会議に提出されます追加議案の概要について、総務課長の説明を求めま

す。

  総務課長。

○中村総務課長 総務課長、中村です。よろしくお願いいたします。

  それでは、令和３年３月２６日会議に提出いたします議案について説明させていただきます。

  提出議案一覧表をご覧ください。

  今回提出いたします議案は、議案第８６号から議案第９０号までの令和２年度補正予算議案５件でございま

す。

  補正予算の概要のほうをご覧ください。

  令和２年度鳥羽市一般会計補正予算（第１５号）等について説明をさせていただきます。

  まず、表面、１ページをお願いします。

  補正予算の規模は、令和２年度一般会計補正予算（第１５号）は、基金積立金で７４９万円、障がい者自立

支援給付事業で２,７７０万円、生活扶助事業で１,０００万円、水産業振興推進事業で７２４万８,０００円、

観光振興事業で４９８万３,０００円、都市公園整備交付金事業で３,１０６万１,０００円のほか中学校給与

等管理費で５５６万８,０００円を計上し、補正後の一般会計予算額は１５３億２,０００万円となります。

  特別会計におきましては、後期高齢者医療で５２７万６,０００円を増額するものの、国民健康保険事業で

２,７６７万７,０００円、定期航路事業で１,２６０万円、特定環境保全公共下水道事業で３００万円を減額

し、補正後の特別会計予算額は７０億７,６９１万７,０００円となります。

  主な事業について説明をさせていただきます。

  まず、６ページをお願いいたします。

  積立金としまして６８９万円を計上しております。森林環境譲与税事業及びみえ森と緑の県民税市町交付金

事業への交付金等を各基金に積立てるため補正をします。

  続いて、１３ページをお願いします。

  一番下の段ですが、漁業者応援事業として７２４万８,０００円を計上しております。鳥羽ざかな消費拡大

事業において、発行クーポンの増加や情報発信強化を行うことで域内水産物の消費促進を図るため補正するほ

か、年度内での完了が見込めないことから繰越明許費として計上します。また、１月補正予算で計上した漁業

者応援事業について財源更正を行います。

  続いて、１４ページをお願いします。

  １４ページも一番下の段でございます。観光振興推進事業として４９８万３,０００円を計上しております。

ＯＴＡを活用した観光誘客拡大事業において、ＯＴＡ宿泊クーポン利用者に向けて、お土産クーポンを付与す

ることで域内消費促進を図るため補正します。また、年度内での完了が見込めないことから繰越明許費として

－3－

計上します。

  続きまして、１６ページをお願いします。

  １６ページの中段ですが、都市公園整備交付金事業としまして、交付金の追加補正を活用し、市民体育館メ

インアリーナの床板改修工事を実施する経費を補正します。また、本年度中の完了が見込めないことから繰越

明許費として計上します。

  次の段ですが、特定環境保全公共下水道事業特別会計繰出金として１,３３５万９,０００円を計上しており

ます。特定環境保全公共下水道事業会計にて不足が生じることから繰出金を増額補正します。

  次に、１８ページをお願いします。

  中学校管理業務として５５６万８,０００円を計上しております。交付金の追加補正を活用し、鳥羽東中学

校の消火栓配管設備を改修する経費を補正します。また、本年度中の完了が見込めないことから繰越明許費と

して計上します。

  続いて、２０ページをお願いいたします。

  最下段です。衛生施設災害復旧事業として４,６５９万９,０００円を計上しております。台風１４号の土砂

災害により崩れた墓地用地のり面について、応急復旧工事等の事業費が確定したことから減額補正するととも

に、本復旧に係る経費を補正します。また、本年度中の完了が見込めないことから繰越明許費として計上しま

す。

  次に、２１ページをお願いします。

  下段です。定期航路事業特別会計繰出金としまして５,２９０万円を計上しております。新型コロナウイル

ス感染症の影響による旅客収入の減少などに伴い、定期航路事業費に不足が生じたため、定期航路事業特別会

計への繰出金を補正します。

  そのほか事業費確定による補正等を各科目にて計上しております。

  以上で提出議案についての説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○坂倉広子委員長 総務課長の説明は終わりました。

  次に、議案の上程等について、事務局長に説明をさせます。

  事務局長。

○清水事務局長 それでは、本会議の日程等についてご説明いたします。

  ３月２６日の会議に上程される議案につきましては、５件でございます。

  ３月２６日に会議を再開し、会議録署名議員の指名後、付議議案の議案第６５号から議案第８３号までを一

括上程し、常任委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論を経て表決を行います。

  その後、議案第８６号から議案第９０号までの５件の追加議案を一括上程し、提案者の趣旨説明を行います。

趣旨説明の後、議案精読のための暫時休憩を挟みまして、議案に対する質疑を行います。質疑が終了しました

ら、予算決算常任委員会に付託し、追加議案５件について審査いただきます。

  委員会審査が終了後は、会議を再開し、予算決算常任委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論を行い、

表決を経まして散会する日程とさせていただきました。

  以上、よろしくご審査のほどお願いいたします。

－4－

○坂倉広子委員長 事務局長の説明は終わりました。

  議案の上程等について、ご質問、ご意見はございませんか。

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 ないようですので、お諮りいたします。

  追加議案の取扱いについては、事務局長の説明のとおり取扱うに賛成の委員は起立を願います。

（起 立 全 員）

○坂倉広子委員長 起立全員であります。

  よって、議案の取扱いについてはそのように決定いたします。

  ご協議いただくことは以上です。

  委員の皆様から何かございましたら、ご発言を願います。

（「なし」の声あり）

○坂倉広子委員長 ないようですので、これをもちまして議会運営委員会を散会いたします。ありがとうござい

ました。

（午後 ３時１８分 散会）

───────────────

－5－

委員長はこの会議録をつくりここに署名する。

 令和３年３月１８日

              議会運営委員長    坂 倉 広 子